
Pag. 1 

 
 

 
 

Determinazione del Titolare di Posizione Organizzativa 
n. 934 del 25/10/2024 

 
OGGETTO: CESSIONE DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DETENUTE 

DALL’ENTE IN NET S.P.A. - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
CUP: / CIG:   
 
 
VISTE: 

- la delibera di Assemblea n. 7 del 14/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026 e relativi allegati;  

- la delibera del Comitato esecutivo n. 20 del 20/02/2024 con la quale è stata aggiornata la macrostruttura 
dell’ente ridefinendo le denominazioni dei Servizi; 

- la delibera del Comitato esecutivo n. 53 del 16/04/2024, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (PEG) per l’anno 2024; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 4 del 05/08/2024 con il quale, fra l’altro, è stato disposto di 
confermare li dipendente Orlando Gonano nel ruolo di titolare della posizione organizzativa afferente all'area 
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, con decorrenza 05/08/2024 sino al termine del mandato del Presidente, 
ovvero fino alla nomina del direttore generale; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea della Comunità di montagna della Carnia del 27/12/2023 con 

la quale, analizzato l’assetto complessivo delle società in cui l’Ente deteneva partecipazioni, dirette o 

indirette, si è stabilito di procedere alla dismissione delle azioni possedute in Net S.p.A., essendo venuti 

meno i presupposti che ne motivavano il mantenimento; 

RILEVATO che la Comunità di montagna della Carnia possiede n. 990 azioni in Net Spa, pari al 0,01% del 

capitale sociale; 

RITENUTO di determinare il valore minimo di cessione delle partecipazioni suddette, sulla base del valore 

del capitale sociale risultante dall’ultimo bilancio approvato dall’assemblea dei soci (anno 2023) e dunque 

individuandolo in 1,00 € per azione; 

RITENUTO pertanto di stabilire in 990,00 € l’ammontare complessivo – minimo – della cessione; 

RILEVATA l’opportunità di avviare una fase di consultazione del mercato, al fine di verificarne l’interesse 

all’acquisizione della partecipazione societaria da dismettere; 

VISTA la documentazione predisposta dall’Ufficio per l’avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata 

allo scopo; 

ESAMINATO lo schema di avviso per la manifestazione di interesse all’acquisto qui allegato; 

RICHIAMATO R.D. 827/1924; 

VISTO il Decreto legislativo n.175/2016, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 

dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 del 

DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

COMUNITA’ DI MONTAGNA 

DELLA CARNIA 



Pag. 2 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

VISTI i seguenti regolamenti della Comunità Montana della Carnia: 

 Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Regolamento sui controlli interni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 39 dello Statuto, si applicano alla Comunità i regolamenti applicabili dalla 

Unione Territoriale Intercomunale della Carnia fino all’adozione di propri regolamenti; 

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica riguardante la 

conformità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 6 comma 3 del vigente 

Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto non si rende necessario acquisire il parere di 

regolarità contabile; 

DETERMINA 

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

di: 

1. avviare la procedura ad evidenza pubblica per la vendita delle 990 azioni detenute dall’ente in Net Spa, 

fissando quale prezzo a base d’asta il valore di Euro 1,00 per azione, per un valore complessivo di Euro 

990,00; 

2. dare atto che: 

- la modalità di scelta del contraente avverrà mediante lo svolgimento di apposita indagine di mercato; 

- l’avviso pubblico sarà pubblicato sul sito internet istituzionale e sull’Albo pretorio della Comunità di 

montagna della Carnia, oltre che sulla piattaforma di approvvigionamento certificata Traspare; 

- la vendita verrà aggiudicata all’Ente, in possesso dei requisiti previsti dal bando, che offrirà il prezzo più 

alto, fatto salvo il diritto di prelazione riconosciuto agli attuali soci di Net S.p.A.; 

3. di approvare, ai soli fini del procedimento di gara, l’allegato avviso per la manifestazione di interesse 

all’acquisto; 

4. stabilire che le mansioni di responsabile del procedimento di gara rimangono in capo al sottoscritto, nella 

sua qualità responsabile del servizio; 

 

 

RIFERIMENTI CONTABILI 

Soggetto Anno Miss. - Progr. P.C.F. Capitolo Importo 

      
 

Soggetto Anno Tit. – Tipologia – Categoria Capitolo Importo 

     

 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Orlando Gonano) 

  Titolare di Posizione Organizzativa 
  (Orlando Gonano / InfoCert S.p.A.) 
  Atto sottoscritto digitalmente 
 



Pag. 3 

 
Ufficio: GESTIONE PATRIMONIO 

Predisposta da: Anna Serafini 

Fascicolo: 2024 - 4.1/4 

 


